
Hlavní příčiny rakoviny
Hormonální antikoncepce
Rakovina prsu – „Po pěti letech užívání hormonálních 
preparátů hyperbolicky narůstá počet případů rakoviny prsou.“ 
(MUDr. Dušková, idnes.cz) „Zároveň dochází k mírnému 
nárůstu rizika rakoviny děložního čípku.“ (MUDr. Paseková) 
Dále viz příbalové letáky k hormonální antikoncepci. Alternativa: 
Symptotermální metoda regulace početí je stejně spolehlivá a 
bez zdravotních rizik (např. www.lpp.cz). Dlouhodobé kojení 
sníží pravděpodobnost výskytu rakoviny prsu.

Substituční terapie
Rakovina prsu – „Nasazení hormonální substituční léčby 
po menopauze zvyšuje riziko rakoviny prsu o 30 %,“ 
(doc. Fínek, přednosta Onkologického a radioterapeutického 
odd., Plzeň, www.projekt35.cz)

Umělý potrat
Rakovina prsu, děložního hrdla, vaječníků a jater – ženy 
po umělém potratu (i ze zdravotních důvodů) čelí relativně 
většímu riziku rakoviny než ženy, které potrat nepodstoupily. 
Zvýšené riziko má souvislost s násilným přerušením 
hormonálních změn, které provázejí těhotenství. Riziko 
rakoviny prsu se po potratu zdvojnásobí a po dalších umělých 
potratech stoupá. Nejlepší alternativa: donosit dítě a to 
i v případě, že je nemocné – má tzv. vady neslučitelné se životem 
a během těhotenství nebo bezprostředně po porodu může zemřít.

Střídání partnerů
„Rakovina čípku je sexuálně přenosná nemoc způsobená 
různými druhy papilomavirů. Očkování není dostatečnou 
prevencí.“ (MUDr. Preiningerová, gynekoložka) Jediná 
alternativa: celoživotní věrnost jednomu partnerovi.



Máte právo 
vědět, jak se
bránit 
rakovině

Hlavní vlivy na vznik rakoviny:

 — hormonální antikoncepce
 — substituční terapie
 — umělý potrat
 — nevěra, střídání partnerů

www.prolife.cz  www.linkapomoci.cz
www.popotratu.cz www.lpp.cz


